
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.353

Sumário
    Página

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/PGM/Nº63, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com o artigo 21, inciso XVII da 
Lei 1.954/2013, alterada pela Lei nº 2.082/2014.

CONSIDERANDO a necessidade de melhor 
instrumentalizar o funcionamento da Procuradoria do Município de 
Palmas;

CONSIDERANDO a necessidade de racionalização do 
serviço público, bem como de evitar sobrecarga de trabalho dos 
Procuradores atuante na Subprocuradoria do Contencioso Fiscal.

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar o Procurador Municipal Luciano Ayres 
da Silva, matrícula 40601, para atuar na subprocuradoria fiscal de 
tributária. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1252/GAB/SEPLAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do ato nº 1.357/2015, de 13 de 
julho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder o gozo de 11(onze) dias de férias à 
servidora ELISABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO, matrícula 
funcional nº 155761, Analista Técnico Administrativo, a partir de 
06/10/2015 a 16/10/2015, relativo ao período aquisitivo 2014/2015, 
suspensas pela Portaria nº 945/2014, de 11 de agosto de 2014, 
publicada no Diário Oficial nº 1.077 de 22 de agosto de 2014.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Planejamento, 
Gestão e Desenvolvimento Humano, aos vinte e três dias no mês 
de setembro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário Municipal de Planejamento,
Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 1274/GAB/SEPLAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da 
Habitação para o Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas o (a) servidor (a) DANIELA DA ROCHA FIGHERA, 
Arquiteto, matrícula nº 261421, efetivo (a), a partir de 10/09/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/09/2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1275/GAB/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

RESCINDIR,

os contratos de trabalho dos servidores relacionados, 
no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotados na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 22 de 
setembro de 2015.

MATRÍCULA NOME

413023165 ADAILTON RIBEIRO DA CRUZ

413023852 EDILMA PEREIRA DOS SANTOS

413022196 JOSÉ FRANCISCO REIS NETO

Procuradoria Geral do Município ............................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................4
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................6
Secretaria da Habitação ...........................................................7
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........7
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..8
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................8
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas ....................9
Publicações Particulares .........................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.353 - SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 29 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1276/GAB/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Comunicação para o Secretaria Municipal de Integração Social 
e Defesa do Consumidor o (a) servidor (a) NEURACY VIANA 
CRUZ LIMA, Jornalista, matrícula nº 310951, efetivo (a), a partir 
de 23/09/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 23/09/2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 29 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1277/GAB/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Comunicação para a Agência Municipal de Turismo o (a) servidor 
(a) MALENA ARAUJO MOTA, Jornalista, matrícula nº 319011, 
efetivo (a), a partir de 23/09/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 23/09/2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 29 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1278/GAB/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015 e Processo nº 
2015052795, resolve:

 
EXONERAR, a pedido,

REJANE FLORENTINO RODRIGUES, do cargo de 
Assistente Social, efetivo (a), matrícula nº 413019868, lotado (a) 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 22 
de setembro de 2015.

 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 29 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 117, de 14 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013, altera pela Lei 2.097 de 19 de dezembro 
de 2014. 

R E S O L V E:

Art. 1º INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias de 
férias da servidora Lívia Alves Oliveira, Assessora de Compras 
Governamentais, matrícula nº 413018788, relativo ao período 
aquisitivo 22/08/2014 a 21/08/2015, anteriormente marcada para 
01/09/2015 a 30/09/2015, em razão de extrema necessidade de 
serviços assegurando-lhe o direito de usufruir em data a combinar

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 14 
dias do mês de setembro de 2015.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 118, de 14 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013, altera pela Lei 2.097 de 19 de dezembro 
de 2014. 

R E S O L V E:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.353 - SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias de férias 
da servidora Maria Helena Gusmão Alves, Assistente de Compras 
Governamentais, matrícula nº 239072, relativo ao período 
aquisitivo 29/08/2014 a 28/08/2015, anteriormente marcada para 
01/09/2015 a 30/09/2015, em razão de extrema necessidade de 
serviços assegurando-lhe o direito de usufruir em data a combinar

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 14 
dias do mês de setembro de 2015.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 057/2015

PROCESSO Nº: 2014054729.
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviço.
OBJETO:  Aquisição de solução de serviço móvel pessoal 
corporativo para os órgãos da Administração Direta do Poder 
Executivo Municipal de Palmas/TO.
ADITAMENTO: Tem por finalidade inserir a Fundação Municipal 
de Meio Ambiente como unidade gestora autônoma, usuária dos 
serviços de telefonia móvel. As despesas relativas à unidade 
gestora correrão a conta da seguinte dotação orçamentária: UG 
7800, Classificação Funcional: 04.122.0344-4002, Natureza da 
Despesa: 33.90.39, Fonte: 001000101.
VIGÊNCIA: 09 DE fevereiro de 2016.
BASE LEGAL: Lei Municipal º 2.102/2014 e do Decreto nº 
1.031/2015.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Finanças, CNPJ SOB 
Nº 24.851.511/0009-32 e seu representante legal, o senhor 
Secretário Municipal Claúdio de Araújo Schüller, portador do RG 
nº 250.35 SSP/TO, CPF nº 847.952.201-15.
CLARO S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47, por seu representante 
legal, o senhor José Antônio Rodrigues Dominices Filho, RG nº 
105.480.398 – G SSP/MA, CPF nº 009.059.571-80.
DATA DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 203/2015

PROCESSO Nº: 2015019694.
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviço.
OBJETO:  Fornecimento de energia elétrica, na modalidade 
''serviço medido'' a todas as Unidades Gestoras da Administração 
Pública Municipal de Palmas/TO.
ADITAMENTO: Retificar o quadro de Unidades Gestoras, 
constantes na cláusula 8.1 do Contrato originário, para inserir 
a Secretaria Municipal de Educação, Funcional Programática 
03.2900.12.122.0327-4002, Natureza da Despesa 33.90.39, 
Fonte 002000101.
VIGÊNCIA: 10 Junho de 2016.
BASE LEGAL: Decreto nº 1.031/2015.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Finanças, CNPJ SOB 
Nº 24.851.511/0009-32 e seu representante legal, o senhor 
Secretário Municipal Claúdio de Araújo Schüller, portador do RG 
nº 250.35 SSP/TO, CPF nº 847.952.201-15.
EMPRESA ENERGISA Tocantins Distribuidora de Energia S/A, 
CNPJ nº 25.086.034/0001-71, através do seu representante, o 
senhor Alankardek Ferreira Moreira, CI nº 1.094.569 SSP/TO, 
CPF nº 216.577.771-20.
DATA DA ASSINATURA: 11 de Junho de 2015.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2015

Processo nº.2015012008 Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Educação. Objeto: Registro de Preços visando à futura 
contratação de empresa(s) especializada para prestação de 
serviços em transporte escolar (zona rural) por veículo tipo “Ônibus” 
com capacidade de no mínimo 44(quarenta e quatro) pessoas 
sentadas e “ônibus ou micro-ônibus, com capacidade de no 
mínimo de 24(vinte e quatro) pessoas sentadas, em conformidade 

com as especificações e as quantidades constantes do Anexo I e 
anexo II do edital. Empresa Vencedora: EXATA TRANSPORTES 
LTDA, CNPJ Nº 12.552.291/0001-00, Itens 01, 02, Valor Total R$ 
9.067.500,00 (Nove milhões, sessenta e sete mil e quinhentos 
reais). Data da realização do certame: 24/08/2015.

Palmas - TO, 01 de outubro de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 148/2015

Exclusivo ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília) do dia 22 de outubro de 2015, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 148/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
a aquisição de equipamento de áudio e vídeo (tv 42 de LED e 
outros), de interesse da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, processo nº 2015025624, para assegurar o prazo legal. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. 
NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de outubro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 149/2015

EXCLUSIVO PARA ME E EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília) do dia 22 de outubro de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
mobiliário, de interesse da Secretaria Municipal da Habitação-
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, processo nº 
2015045200, em razão de publicação incorreta no Diário Oficial 
da União e para assegurar os prazos legais. O Edital poderá ser 
retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 02 de outubro de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 150/2015

Exclusivo ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília) do dia 22 de outubro de 2015, no sítio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto Aquisição de 
materiais de copa e cozinha(assadeira, abridor de latas, bandeja 
redonda e outros), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde 
- FMS, processo nº 2015048698, em razão de publicação incorreta 
no Diário Oficial da União e para assegurar os prazos legais. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.353 - SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. 
NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de outubro de 2015.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 152/2015

Exclusivo ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09horas 
(horário de Brasília) do dia 20 de outubro de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto  aquisição de 
materiais esportivos e permanente(bola de basquete, mesa de 
tênis de mesa/ping-pong), conforme especificações constantes no 
ANEXO I, de interesse da Secretaria Municipal da Saúde - FMS, 
processo nº 2015050886. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 01 de outubro de 2015.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 153/2015 

Exclusivo para EPP e ME

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília) do dia 20 de outubro de 2015, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
153/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
aquisição de materiais permanente e de consumo (Plastificadora, 
guilhotina e outros), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, 
processo nº 2015045138. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 01 de outubro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DE 
DESCENTRALIZAÇÃO Nº. 001/2015. 

MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e de seu representante legal a 
Senhora Luciana Cordeiro Cavalcante Cerqueira; e da Secretaria 
Municipal de Habitação e de seu representante legal o Senhor 
Diogo Fernandes Costa Valdevino, tornam público o Termo 
de Execução de Descentralização nº. 001/2015, nos termos 
do Decreto nº 6.170, alterado pelo Decreto nº. 8.180/2013. O 
presente Termo de Execução de Descentralização: fica acordada 
a transferência do Contrato de Repasse sob nº. 0352.699-
76 – PROGRAMA PPI/INTERVENÇÕES EM FAVELAS-UAS-

PROVISÃO HABITACIONAL, firmado com o Ministério das 
Cidades representado pela Caixa Econômica Federal, ficando 
a Secretaria Municipal de Habitação UG: 6500 como Gestão 
repassadora e Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos UG: 3500, como Gestão Recebedora. O objeto é 
a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de drenagem e pavimentação no Jardim Janaína e 
complementação da pavimentação e drenagem do Loteamento 
Lago Sul, em Palmas –TO. A execução descentralizada do 
objeto previsto atenderá fielmente as especificações e condições 
constantes no instrumento convocatório bem como do Termo de 
Referência constante no processo nº. 2014047682. Aos 17 dias do 
mês de agosto de 2015.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 003/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Benedita Galvão, torna público para conhecimento de 
interessados, que a empresa R.B. NEVES PAPELARIA., com o 
valor total de R$ 11.990,22 (Onze mil novecentos e noventa reais 
e vinte e dois centavos), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2015050998, tendo como objeto aquisição de materiais de 
expediente. 

Palmas/TO, 29 de setembro de 2015.

Alcirene Saraiva de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Luiz Gonzaga, torna público para conhecimento de interessados, 
que a empresa AMARO CONSTRUTORA LTDA., com o valor total 
de R$ 14.488,29 (Quatorze mil quatrocentos e oitenta e oito reais 
e vinte e nove centavos), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2015042194, tendo como objeto a execução de pequenos 
reparos (retirada e instalação de bebedouro, manutenção de 
janelas e serviços diversos). 

Palmas/TO, 01 de outubro de 2015.

Andson José da Silva Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 004/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Luiz Gonzaga, torna público para conhecimento de interessados, 
que a empresa CAMBRAIA E CORTEZ LTDA., com o valor total de 
R$ 19.853,76 (Dezenove mil oitocentos e cinquenta e três reais e 
setenta e seis centavos), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2015051047, tendo como objeto a aquisição de produtos de 
limpeza. 

Palmas/TO, 01 de outubro de 2015.

Andson José da Silva Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 005/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Monsenhor 
Pedro Pereira Piagem, torna público para conhecimento de 
interessados que a empresa TOCA DO SOM INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA., com o valor total de R$ 15.408,00 (Quinze 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.353 - SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mil quatrocentos e oito reais), foi julgada vencedora do Processo 
nº 2015046584, tendo como objeto a aquisição de instrumentos 
musicais.

Palmas/TO, 25 de setembro de 2015.

Lindijoce Matos de Jesus
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N° 002/2015 

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal de 
Tempo Integral Marcos Freire, torna público para conhecimento 
de interessados que a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – 
ASCABRAS, com o valor total de R$ 4.800,00 (Quatro mil e 
oitocentos reais), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS - 
APRAFEP/TO, com o valor total de R$ 3.190,00 (Três mil cento 
e noventa reais), JILCELIO NUNES DA SILVA, com o valor total 
de R$ 3.446,00 (Três mil quatrocentos e quarenta e seis reais), 
CLOVES MOURA DE SÁ, com o valor total de R$ 2.377,60 
(Dois mil trezentos e setenta e sete reais e sessenta centavos) e 
FRANCISCA SUZANA DE ARAÚJO, com o valor total de 4.235,00 
(Quatro mil duzentos e trinta e cinco reais), foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2015008461, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar.

Palmas/TO, 01 de Outubro de 2015.
 

Laura Canhedo
Presidente da Comissão de Chamada Pública

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, através 
da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que no extrato de termo de aditivo n° 002/2015 do extrato 
de contrato de gêneros alimentícios n° 010/2015, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.335, de 03 de 
setembro de 2015, pág.08:

Onde se lê:
Extrato de Termo de Aditivo n° 002/2015 do contrato n° 010/2015,

Leia-se:
Extrato de Termo de Aditivo n° 001/2015 do contrato n° 010/2015.

Palmas/TO, 01 de outubro de 2015.

Lucy Telma de S. Maia Frasão 
Permanente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, através 
da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que no extrato de termo de aditivo n° 003/2015 do extrato 
de contrato de gêneros alimentícios n° 011/2015, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.335, de 03 de 
setembro de 2015, pág.08:

Onde se lê:
Extrato de Termo de Aditivo n° 003/2015 do contrato n° 011/2015,

Leia-se:
Extrato de Termo de Aditivo n° 001/2015 do contrato n° 011/2015.

Palmas/TO, 01 de outubro de 2015.

Lucy Telma de S. Maia Frasão 
Permanente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, através 
da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que no extrato de termo de aditivo n° 004/2015 do extrato 
de contrato de gêneros alimentícios n° 012/2015, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.335, de 03 de 
setembro de 2015, pág.08:

Onde se lê:
Extrato de Termo de Aditivo n° 004/2015 do contrato n° 012/2015,

Leia-se:
Extrato de Termo de Aditivo n° 001/2015 do contrato n° 012/2015.

Palmas/TO, 01 de outubro de 2015.

Lucy Telma de S. Maia Frasão 
Permanente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, através 
da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que no extrato de termo de aditivo n° 005/2015 do extrato 
de contrato de gêneros alimentícios n° 013/2015, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.335, de 03 de 
setembro de 2015, pág.08:

Onde se lê:
Extrato de Termo de Aditivo n° 005/2015 do contrato n° 013/2015,

Leia-se:
Extrato de Termo de Aditivo n° 001/2015 do contrato n° 013/2015.

Palmas/TO, 01 de outubro de 2015.

Lucy Telma de S. Maia Frasão 
Permanente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, através 
da Presidente da Comissão de Chamada Pública, torna público 
que no extrato de termo de aditivo n° 006/2015 do extrato de 
contrato de gêneros alimentícios n° 005/2015, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.342, de 16 de setembro 
de 2015, pág.05:

Onde se lê:
Extrato de Termo de Aditivo n° 006/2015 do contrato n° 005/2015,

Leia-se:
Extrato de Termo de Aditivo n° 001/2015 do contrato n° 005/2015.

Palmas/TO, 01 de outubro de 2015.

Lucy Telma de S. Maia Frasão 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, através 
da Presidente da Comissão de Chamada Pública, torna público 
que no extrato de termo de aditivo n° 007/2015 do extrato de 
contrato de gêneros alimentícios n° 006/2015, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.342, de 16 de setembro 
de 2015, pág.05:

Onde se lê:
Extrato de Termo de Aditivo n° 007/2015 do contrato n° 006/2015,

Leia-se:
Extrato de Termo de Aditivo n° 001/2015 do contrato n° 006/2015.

Palmas/TO, 01 de outubro de 2015.

Lucy Telma de S. Maia Frasão 
Permanente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.353 - SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, através 
da Presidente da Comissão de Chamada Pública, torna público 
que no extrato de termo de aditivo n° 008/2015 do extrato de 
contrato de gêneros alimentícios n° 007/2015, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.342, de 16 de setembro 
de 2015, pág.05:

Onde se lê:
Extrato de Termo de Aditivo n° 008/2015 do contrato n° 007/2015,

Leia-se:
Extrato de Termo de Aditivo n° 001/2015 do contrato n° 007/2015.

Palmas/TO, 01 de outubro de 2015.

Lucy Telma de S. Maia Frasão 
Permanente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 009/2015

A ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 9h30min do dia 14 de outubro de 2015, na Sala da Direção na 
Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, localizado no endereço 
AV. Francisco Galvão da Cruz – Qd. 49 S/Nº Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade CARTA CONVITE N.º 009/2015, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de materiais 
de limpeza para higienização da referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, Processo 
n.º 2015045203. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min as 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3225-0543 ou 3571-6272.

Palmas/TO, 30 de setembro de 2015.

Regina Lígia Couto de Medeiros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 03 
AO CREDENCIAMENTO Nº 01/2013

PROCESSO Nº: 2013011581 (Vol. I, II e III)
ESPÉCIE: Credenciamento
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: EMPRESA CASTRO & ARAÚJO LTDA - ME
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 01/2013, 
que tem por objeto a regulamentar a prestação de serviços 
técnicos – profissionais em USG Pélvica, USG Obstétrica, 
USG Abdômen Total, USG Aparelho Urinário e USG Mamária 
Bilateral, devidamente especificadas na Cláusula Primeira do 
Credenciamento acima citado, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo de valor no percentual de 
25% ( vinte e cinco por cento), correspondente a R$ 46.200,00 
(quarenta e seis mil e duzentos reais), observados os limites 
legais, consoantes nota de empenho nº 19389 e 19387/2015, de 
24 de setembro de 2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Funcional: 
10.302.0301-4289 (Manutenção do Funcionamento dos Serviços), 
Natureza da Despesa: 33.90.39, Vínculo: 040500103 e 004000103.
BASE LEGAL: Processo nº 2013011581 (Vol. I, II e III), nos termos 
da Lei nº 8666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Alves Teixeira, Secretário Municipal 
de Saúde – Contratante e Seres Mirian Castro Araújo Nastari, 
representante legal da Empresa CASTRO & ARAÚJO LTDA - ME, 
contratada.
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CREDENCIAMENTO Nº 29/2014

PROCESSO Nº: 2014039938 (Vol I, II e III)
ESPÉCIE: Credenciamento
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: CALIXTO & ALENCAR LTDA - ME
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 29/2014, que 
tem por objeto a realização de serviços técnicos profissionais 
especializados em consulta médica em atenção especializada 
– oftalmologia, consulta para diagnóstico/ reavaliação de 
glaucoma (tonometria, fundoscopia e campimetria) / paquimetria / 
ultrassonografia de globo ocular / órbita (monocular) / diagnóstico 
em oftalmologia avançado e intermediário / diagnóstico de 
oftalmologia simples, acompanhamento e tratamento de paciente 
com glaucoma / cirurgias oftalmológicas / facoemulsificação com 
implante de lente intraocular dobrável – FAEC, devidamente 
especificadas na Cláusula Primeira do Credenciamento acima 
citado.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por mais 
06 (seis) meses, a partir do vencimento, observados os limites 
legais.
BASE LEGAL: Processo nº 2014039938 (Vol I, II e III), nos termos 
da Lei nº 8666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Alves Teixeira, Secretário Municipal 
de Saúde – Contratante e Francisca Calixto de Alencar, 
representante legal da Empresa Calixto e Alencar Ltda - ME
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CREDENCIAMENTO Nº 30/2014

PROCESSO Nº: 2014024270 (Vol I e II)
ESPÉCIE: Credenciamento
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: EMPRESA CLINIMAGEM – CLÍNICA DE 
IMAGENS DE PALMAS LTDA - ME
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 30/2014, que 
tem por objeto a regulamentar a prestação de serviços técnicos 
– profissionais em biópsia de próstata, ultrassonografia de 
próstata via transretal, biópsia de tireóide ou paratireóide - 
PAAF, devidamente especificadas na Cláusula Primeira do 
Credenciamento acima citado, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por mais 
12 (doze) meses, a partir do vencimento, observados os limites 
legais.
BASE LEGAL: Processo nº 2014024270 (Vol I e II), nos termos da 
Lei nº 8666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Alves Teixeira, Secretário Municipal 
de Saúde – Contratante e Viviana Remígio Coelho -, representante 
legal da Empresa CLINIMAGEM – CLÍNICA DE IMAGENS DE 
PALMAS LTDA – ME, como credenciada.
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CREDENCIAMENTO Nº 32/2014

PROCESSO Nº: 2014025473 
ESPÉCIE: Credenciamento
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: EMPRESA ANGIOMED RADIO DIAGNÓSTICOS 
LTDA - ME
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 32/2014, que 
tem por objeto a realização de serviços técnicos profissionais 
especializados em consulta médica em atenção especializada - 
médico angiologista, ultrassonografia, Doppler colorido de vasos 
e ultrassonografia Doppler colorido de vasos, devidamente 
especificadas na Cláusula Primeira do Credenciamento acima 
citado.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por mais 
06 (seis) meses, a partir do vencimento, observados os limites 
legais.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.353 - SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Processo nº 2014025473, nos termos da Lei nº 
8666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Alves Teixeira, Secretário Municipal 
de Saúde – Contratante e o representante legal da Empresa 
ANGIOMED RADIO DIAGNÓSTICOS LTDA - ME
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2015.

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 82/2015

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

         
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 13 dias restantes do gozo das 
férias à servidora Maria da Conceição Alves de Melo, matrícula 
funcional nº 153161, a partir de 01/10/2015 a 13/10/2015, relativa 
ao período aquisitivo 06/07/2014 a 05/07/2015, suspensa pela 
Portaria 60/2015, de 07 de julho de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, aos 28 dias do mês 
de setembro de 2015.

DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO
Secretário 

PORTARIA Nº 83/2015

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Manoel de Sousa Coimbra, 
matrícula nº 156141 para responder interinamente pelos assuntos 
relacionados à Divisão de Recursos Humanos desta Pasta, a partir 
de 01/10/2015 a 13/10/2015, período em que se encontra de férias 
a chefe de Divisão de Recursos Humanos, Maria da Conceição 
Alves de Melo, matrícula 153161.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, aos 28 dias do mês 
de setembro de 2015. 

DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO
Secretário 

PORTARIA Nº 84/2015

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Manoel de Sousa Coimbra, 
matrícula nº 156141e João Paulo Vieira de Araújo, matrícula 
n° 259712 para responder pelos assuntos relacionados à 

administração e manutenção do ponto eletrônico desta Pasta, 
conforme Art. 16 da Instrução Normativa N° 06, de 24 de setembro 
de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, aos 28 dias do mês 
de setembro de 2015. 

DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO
Secretário 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA Nº 331/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA HABITAÇÃO e de seu representante o Sr. 
DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO, celebra Contrato 
de Compra com a Empresa RCM RAMOS LOMBARDI - EPP, 
CNPJ: 68.352.350/0001-50, através do seu representante o Sr. 
CARLOS ROBERTO LOMBARDI. O presente instrumento tem por 
FINALIDADE aquisição de material esportivo, visando equipar o 
Centro de Artes e Esportes Unificados – CEUs, de acordo com as 
especificações, quantidades estimadas e condições estabelecidas 
no Edital do Pregão SRP 012/2014, identificado no preâmbulo 
e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, 
independente de transcrição. Em conformidade com o Edital do 
Pregão Eletrônico nº 012/2014 o processo licitatório foi realizado 
na modalidade pregão por registro de preços, na forma eletrônica, 
do tipo menor preço por lote. Processo nº 009926/2015, VALOR 
R$ 7.957,70 (sete mil, novecentos e cinqüenta e sete reais e 
setenta centavos); NATUREZA DA DESPESA: 449052 e 339030; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16.482.0304-5083, FONTE: 
601590228. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei 
nº 8.666/93. Autorização do GGG nº 252/2015. A VIGÊNCIA do 
contrato é de 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura em 29 
de setembro de 2015. Contrato de Repasse nº 0363609-17/2011 
– MINC/CEU.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA Nº 255/2015

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.   

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 15 dias de férias ao 
servidor Juarecy Luiz de Araújo Costa Júnior, matrícula funcional 
nº 31.259-1, cargo de Arquiteto, lotado nessa Secretaria, a partir 
de 23/09/2015 à 07/10/2015, relativo ao período aquisitivo de 
01/10/2013 à 30/09/2014, suspenso pela Portaria N° 073/2015 de 
05 de março de 2015, publicada no Diário Oficial do Município nº 
1.213 – terça feira, 10 de março de 2015.

Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de  Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 01  dias do mês de outubro de 2015.

José Messias de Souza
Secretário de Desenvolvimento Urbano Sustentável



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.353 - SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA Nº 123/2015 DE 28 SETEMBRO DE 2015.

O Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 
Trânsito e Transporte no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas e consoantes o disposto no artigo 80, inciso IV, 
da lei Orgânica do Município de Palmas, com fulcro na Medida 
Provisória n° 04 de 22/08/2014 que altera a Lei 1.954/2013 de 
01/04/2013, combinado com a Lei 768, de 28/12/1998, Lei 1173 de 
21 de janeiro de 2003, Decreto 940 de 10/10/2002, Decreto nº 408 
de 20 de março de 2013 e Decreto nº 108 de 04 de julho de 2008. 

RESOLVE:

Art.1° Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente, referente ao Processo nº 
2015019694, objeto: prestação de serviços de fornecimento 
de energia elétrica, conforme descrito no termo de referência, 
Contratação de empresa para prestação de serviços de 
fornecimento de energia, pelo período de 12 meses,  Contrato nº 
203/2015 que passa a integrar o escopo do presente Instrumento 
Contratual, para todos os fins de direito com a empresa ENERGISA 
TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ N°: 
25.086.034/0001-71. 

Servidor Matrícula

Titular Dayane Andrade de Moraes 413.021.259

Suplente Edilson Dias Cruz Amorim 262741

Art. 2° São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do final da vigência;

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
– SMAMTT – aos 28 dias do mês de setembro de 2015. 

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade Trânsito e Transporte.
SMAMTT

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

PORTARIA Nº 026, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.

Designa Servidor para responder pelos atos da 
Gerência de Gestão, Gestão dos Convênios 
de Repasses Federais e Núcleo Setorial de 
Planejamento da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o Decreto nº 732, art. 6º, § 2º, de 06 de março 
de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor RAFAEL MADUREIRA DE 
CARVALHO, Diretor de Participação Escolar, para responder 
pelos atos inerentes à Gerência de Gestão, Gestão dos Convênios 
de Repasses Federais e Núcleo Setorial de Planejamento da 
Fundação Municipal de Esportes e Lazer - Fundesportes, a partir 
de 01 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer – Fundesportes, aos 29 de setembro de 2015.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente

PORTARIA Nº 027, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.

Designa Servidor para responder pelos 
atos da Diretoria de Participação Escolar da 
Fundação Municipal de Esportes e Lazer.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o Decreto nº 732, art. 6º, § 2º, de 06 de março 
de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ALLAN DE BRITO DUTRA, 
Gerente de Programas Esportivos, para responder pelos atos 
inerentes à Diretoria de Participação Escolar da Fundação 
Municipal de Esportes e Lazer - Fundesportes, a partir de 01 de 
setembro de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer – Fundesportes, aos 29 de setembro de 2015.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.353 - SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação Escola de 
Saúde Pública de 

Palmas
PORTARIA/FESP Nº 002 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015   

Dispõe sobre a criação da Comissão de 
Residência Multiprofissional e da Área de 
Atuação Profissional da Saúde do Sistema 
Integrado Saúde-Escola do SUS.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DE PALMAS no uso de suas atribuições legais, no âmbito da Lei 
nº 2014/2013 e do Art. 7º do  Decreto no 758/2014; em conjunto 
com a SECRETÁRIA EXECUTIVA DO SISTEMA INTEGRADO 
SAÚDE-ESCOLA DO SUS, no uso de suas atribuições legais, no 
âmbito do Art. 5º do Decreto nº 735, de 11 de março de 2014; e,

CONSIDERANDO RESOLUÇÃO Nº 1, DE 21 DE JULHO DE 
2015, que dispõe sobre a organização, o funcionamento e 
as atribuições da Comissão de Residência Multiprofissional 
(COREMU) das instituições que ofertam programas de residência 
em área profissional da saúde na modalidade multiprofissional e 
uniprofissional.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Residência Multiprofissional 
(COREMU) da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas, 
vinculada ao Sistema Integrado Saúde-Escola do SUS.

Art. 2°. A COREMU reger-se-á por meio de regimento interno e 
regulamento devidamente aprovados pelo seu colegiado.

Art. 3º A COREMU é um órgão colegiado constituído por:

a) Um coordenador e seu substituto, que responderão pela 
comissão, escolhidos dentre os membros do corpo docente-
assistencial dos Programas de Residência em Área Profissional 
da Saúde;

b) Os coordenadores de todos os programas de Residência 
em Área Profissional da Saúde, assim como seus eventuais 
substitutos;

c) Representante e suplente de Profissionais de Saúde Residentes 
de cada programa de Residência em Área Profissional da Saúde, 
escolhidos entre seus pares;

d) Representante e suplente de tutores de cada programa de 
Residência em Área Profissional da Saúde, escolhidos entre seus 
pares;

e) Representante e suplente de preceptores de cada programa 
de Residência em Área Profissional da Saúde, escolhidos entre 
seus pares;

f) Representante da Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas;

g) Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Palmas;

h) Representante da Secretaria de Estado da Saúde;

i) Representante das Instituições de Ensino parceira na execução 
dos Programas de Residência em Área Profissional da Saúde.

Art. 4º A COREMU é instância de caráter deliberativo e terá as 
seguintes atribuições:

a) Organização, articulação, supervisão, avaliação e 
acompanhamento de todos os Programas de Residência em 
Área Profissional da Saúde nas modalidades multiprofissional e/
ou uniprofissional vinculados ao Sistema Integrado Saúde Escola 
do SUS.

b) Acompanhamento do plano de avaliação de desempenho dos 
profissionais de saúde residentes.

c) Definição de diretrizes, elaboração de editais e condução do 
processo seletivo de candidatos.

§ 1º A COREMU será responsável por toda a comunicação e 
tramitação de processos junto à Comissão Nacional de Residência 
Multiprofissional em Saúde - CNRMS.

§ 2º A COREMU deverá funcionar de forma articulada com as 
instâncias de decisão formal existentes na hierarquia da instituição.

d) planejar a criação de novos programas de residência médica na 
instituição, manifestando-se sobre a conveniência em fazê-lo, o 
seu conteúdo programático e o número de vagas a ser oferecidas;

e) coordenar e supervisionar a execução de processo seletivo 
para Programas de Residência em Área Profissional da Saúde, de 
acordo com as normas em vigor.

Art. 5º A sede administrativa da COREMU será nas dependências 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.

Art. 6º Fica designado a servidora MsC Ludimila Inês Nunes 
Perstes, CPF nº 946.359.431-00 como coordenadora interina da 
COREMU.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA, aos 25 dias do mês 
de setembro de 2015.

Jaciela Margarida Leopoldino
Secretária Executiva

SISE-SUS

Juliana Ramos Bruno
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASPEM (Associação dos Servidores Públicos do Município de 
Palmas Integrantes do Sistema CONFEA, CREA, CAU/BR) e o 
SEAGETO (Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e Geólogos no 
Estado do Tocantins) convocam todos os profissionais efetivos 
de Engenharia, Arquitetura e afins da Prefeitura de Palmas a 
comparecerem às Assembléias Extraordinárias a serem realizadas 
no auditório do CREA-TO, end: Quadra 602 conjunto 01, lote - Av. 
Joaquim Teotônio Segurado, 10 - Plano Diretor Sul, TO, 77022-
002, às 09:00hs, nos dias 06 e 08 de outubro de 2015.
Pauta: Discussão do PCCS da categoria por motivo de cortes nos 
vencimentos salariais dos profissionais.

Palmas-TO, 02 de outubro de 2015.

Roberto Campos Pinto
Presidente da ASPEM

Antônio Ciro Bovo
Presidente do SEAGETO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 1.353 - SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2015-10-02T17:25:20-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




